inuicem ita reducit, ut in scientia inueniendi, quod unum membrum est prioris diuisionis, scientiam quoque diuidendi uel diffiniendi includat, pro eo scilicet quod tam ex diuisionibus quam ex diffinitionibus argumenta ducantur. Unde generis quoque scientia et speciei seu aliorum simili ratione inuentioni accomodatur. Ipse etiam Boecius⁵⁹ ingredientibus {fol. Iva} logicam primum ex Aristotelis libris textum *Predicamentorum* occurrere⁶⁰ dicit. Ex quo apparet *Predicamenta* a logica non separari, in quibus introitum logice lector habet, presertim cum distinctio illa predicamentorum uires argumentandi⁶¹ maximas ministret, cum per eam cuius nature unaqueque res sit aut non sit, ualeat confirmari. Propositionum quoque proprietas ab argumentis non est aliena, cum modo hanc⁶² <modo>⁶³ illam aut ut contrariam uel contradictoriam⁶⁴ seu quomodolibet aliter <oppositam>⁶⁵ probet. Quia itaque omnes tractatus logice ad finem eius, id est argumentationem, inclinantur, nullius⁶⁶ eorum scientiam logice⁶⁷ secludimus.

(éd. GEYER, p. 4, l. 18-p. 7, l. 24)

<§ 10> His prelibatis, litteram⁶⁸ insistamus.

<§ 11> *Cum sit necessarium* etc.⁶⁹ Scripturus de materia premitit⁷⁰ proemium⁷¹ in quo et materiam ipsam assignat⁷² et utilitatem operis et modum scribendi introductorium⁷³ promittit, iuxta hoc quod de his philosophi recte senserunt. Sunt autem 'necessarii'⁷⁴ tres consueue significationes⁷⁵, cum scilicet modo pro 'ineuitabili' ponitur, ut necesse est substantiam non esse qualitatem ; modo pro 'utili', ut ire *ad forum*⁷⁶ ; modo pro 'determinato', ut hominem quandoque mori. *Due uero prime 'necessarii'*⁷⁷ *significationes huiusmodi sunt ut inter se certare uideantur, que earum conuenientius possit hic accipi*⁷⁸. Nam et *summa necessitas* est hec prenosse, ut ad⁷⁹

savoir d'avance ces <choses>, afin que l'on *parvienne* à d'autres, puisque sans ces <choses> ces <autres> ne peuvent pas être sues, et <c'est> la claire utilité. Si quelqu'un toutefois porte diligemment attention à l'enchaînement du texte, il jugera que <cet ouvrage> est dit plus convenablement 'utile' qu' 'inévitabile'. Quand en effet <Porphyre> pose par rapport à quoi <l'ouvrage est> tel qu'il <le> dise 'nécessaire', entendant pour ainsi dire une certaine relation à autre <chose>, il suggère la signification de l'utilité. L' 'utile' en effet regarde vers autre <chose>, l' 'inévitabile' est dit par soi.

<§ 12> Construis ainsi : *il est nécessaire*, c'est-à-dire utile, *de savoir en effet ce qu'est le genre* etc., c'est-à-dire de quelle propriété sont les <éléments> un à un, ce qui est montré dans leurs définitions, lesquelles certes n'ont pas été assignées selon leur substance, mais selon leurs propriétés accidentelles. C'est qu'en effet le nom du genre et des autres <éléments> n'est pas désignatif de la substance, mais de l'accident. D'où nous prenons le 'ce qu'est' plutôt selon la propriété que <selon> la substance. *Et pour la* etc. : <Porphyre> pose quatre <choses> dans lesquelles il montre l'utilité quadrifide, comme nous <l'>avons mentionné ci-dessus, à savoir les prédicaments, les définitions, les divisions, les démonstrations, c'est-à-dire les argumentations, qui indiquent la question exposée. *Qui*, à savoir la science des prédicaments, *est chez Aristote*, c'est-à-dire est contenue dans son traité. Car aussi un livre est parfois désigné par le nom de l'auteur, comme Lucain. *Et pour l'assignation des définitions*, c'est-à-dire pour assigner et pour composer les définitions. *Et tout à fait* : aussi ces cinq <éléments> sont utiles pour ces <choses> qui sont dans la division ou la démonstration, soit <dans> l'argumentation. *Et Puisqu'il est nécessaire*, c'est-à-dire pour autant qu'il est utile de connaître ces <éléments>, *je tenterai de rassembler les <choses> qui ont été dites par les Anciens <en> t'en faisant la tradition*, c'est-à-dire le traitement, de la *spéculation de ces réalités*, c'est-à-dire <de> la considération de ces cinq <éléments>, je dis tradition 'condensée', c'est-à-dire moyennement brève. Ce qu'il expose aussitôt <en> disant : *brièvement* et *comme par un mode introductoire*. En effet trop de brièveté pourrait inférer une trop grande obscurité, d'après ce <mot>

*alia perveniatur*⁸⁰, cum sine his illa scribi non possint, et aperta utilitas. Si quis tamen seriem littere⁸¹ diligenter attendat, conuenientius 'utile' dici iudicabit quam 'ineuitabile'. Cum enim supponit⁸² ad quid⁸³ dicat 'necessarium', quasi ad aliud relationem quandam intendens, utilitatis significationem insinuat. 'Utile' enim ad aliud spectat, 'ineuitabile' per se dicitur.

<§ 12> Sic construe : *necessarium est*, id est utile, *nosse enim quid sit genus* etc.⁸⁴, id est cuius proprietatis sint singularia, quod in eorum diffinitionibus ostenditur, que quidem non secundum eorum substantiam assignate sunt, sed secundum eorum accidentales proprietates. Quippe generis nomen et ceterorum non substantie, sed accidentis designatiuum est. Unde illud 'quid'⁸⁵ magis secundum proprietatem quam substantiam accipimus. *Et ad eam* etc. : quattuor supponit⁸⁶, in quibus utilitatem quadrifariam ostendit, ut supra⁸⁷ meminimus, scilicet predicamenta, diffinitiones, diuisiones, demonstrationes, id est argumentationes, que propositam questionem demonstrant. *Que*, scilicet scientia predicamentorum, *est apud Aristotelem*, id est in tractatu eius continetur⁸⁸. Nam et liber quandoque⁸⁹ nomine auctoris designatur, ut Lucanus⁹⁰. *Et ad assignationem diffinitionum*, id est ad assignandas⁹¹ et ad componendas diffinitiones. *Et omnino* : etiam hec quinque sunt utilia *ad ea que in diuisione sunt uel demonstratione*, hoc⁹² est argumentatione. Et *Cum sit necessarium*, id est ad tot utile est nosse ista, *temptabo*⁹³ *agredi*⁹⁴ *ea que ab Antiquis dicta sunt faciens tibi traditionem*, id est tractatum, *de speculatione istarum rerum*, id est consideratione horum quinque, traditionem dico 'compendiosam', id est breuem mediocriter. Quod statim exponit dicens : *breuiter* et *uelut*⁹⁵ *introductorio*⁹⁶

d'Horace : « je m'efforce d'être bref, je deviens obscur ». D'où afin que le lecteur ne désespère pas à cause de la brièveté ou qu'il ne soit pas confondu à cause de la prolixité, il promet de se servir, en écrivant, d'un mode introductoire. Or de quelle façon cet ouvrage a de la valeur tant pour les prédicaments que pour les trois autres <que sont les définitions, les divisions et les démonstrations>, Boèce lui-même l'assigne assez diligemment, <points> que nous aussi toutefois nous toucherons brièvement.

<§ 13> Et premièrement montrons de quelle façon les traités un à un de ces cinq <éléments> conviennent aux prédicaments. La connaissance du genre se rapporte aux prédicaments en cela que là Aristote dispose les dix genres suprêmes de toutes <les choses>, <eux> dans lesquels il inclut l'universalité de toutes les réalités et dans lesquels dix noms il comprend les significations indéfinies <en nombre> de tous les autres noms de toutes les réalités, <puisque> l'on ne peut pas connaître de quelle façon ces <genres> sont les genres de toutes les autres <choses>, à moins de poser d'abord la connaissance des genres. La connaissance de l'espèce aussi n'est pas étrangère aux <prédicaments>, <elle> sans laquelle la connaissance du genre ne peut être non plus, vu qu'elles sont relatives : elles font naître mutuellement leur essence et <leur> connaissance. D'où aussi il est nécessaire qu'un <de ces éléments> soit défini par l'autre, comme aussi Porphyre lui-même l'atteste. La différence aussi, qui ajoutée au genre complète l'espèce, est nécessaire pour la distinction de l'espèce et en outre pour <celle> du genre, <car> posée dans la division de ce <genre, la différence> même montre la signification de ce dernier que contient l'espèce. Plusieurs <thèmes> aussi sont amenés par Aristote dans les *Prédicaments* où il s'agit de ces trois <éléments> — genre, espèce, différence — : à moins que ces <éléments> ne soient d'abord connus, ces <développements> ne peuvent être compris. Telle est cette règle : *Des divers genres* etc. La connaissance du propre aussi aide en cela qu'<Aristote> lui-même assigne les propres des prédicaments, *comme lorsqu'il dit que le propre de la substance est le fait que*, puisqu'elle est, *elle <est une chose> une et identique numériquement* etc. Afin donc que la nature du propre ne soit alors pas ignorée, elle devait à ce moment être

modo. Possit enim nimia breuitas nimiam obscuritatem inferre, iuxta illud Horatii : « Breuis esse laboro, obscurus fio »⁹⁷. Unde ne diffideret⁹⁸ lector ex breuitate seu confunderetur ex prolixitate, introductorium modum se seruare in scribendo promittit. Qualiter autem tam ad predicamenta quam ad alia tria hoc opus ualeat, ipse satis diligenter Boecius⁹⁹, assignat, que tamen et nos breuiter tangamus.

<§ 13> Ac primum ostendamus qualiter illorum¹⁰⁰ quinque singuli tractatus ad predicamenta conueniant¹⁰¹. Generis notitia in hoc¹⁰² ad predicamenta pertinet quod ibi Aristoteles decem genera suprema omnium disponit, in quibus omnium rerum **{fol. 1vb}** uniuersitatem includit atque in eis .X. nominibus omnium aliorum¹⁰³ nominum infinitas significationes comprehendit, que qualiter genera aliorum sint cognosci non¹⁰⁴ potest, nisi generum cognitione preposita. Speciei quoque cognitio non est ab eis aliena, sine qua nec generis potest esse cognitio, quippe cum¹⁰⁵ relatiua sint¹⁰⁶ : suam ab inuicem contrahunt¹⁰⁷ essentiam et cognitionem. Unde et alterum diffiniri per alterum necesse est, sicut et ipse testatur Porfirius¹⁰⁸. Differentia quoque, que adiuncta generi speciem complet, ad discretionem speciei necessaria est necnon¹⁰⁹ ad generis, in cuius posita diuisione eius significationem quam species continet, ipsa ostendit. Plura etiam ab Aristotele in *Predicamentis* inducuntur ubi de his tribus — genere, specie, differentia — agitur¹¹⁰ : que nisi precognita sint, ista¹¹¹ intelligi non possunt¹¹². Qualis est regula illa : *Diuersorum generum* etc.¹¹³ Proprii quoque cognitio in eo iuuat quod ipse predicamentorum propria assignat, *ut cum substantie dicit*¹¹⁴ *proprium esse quod cum sit unum et idem numero* etc.¹¹⁵ Ne igitur proprii natura tunc ignoraretur, demonstranda nunc erat. Illud tamen notandum quod tantum propria specialissimarum specierum

indiquée. Cela toutefois doit être noté que Porphyre traite seulement des propres des espèces spécialissimes, tandis qu'Aristotele investigate les propres des genres, mais toutefois par suite de la similitude de ces propres est aussi manifestée leur nature, parce que de la même manière ceux-là sont dits 'propres' des genres que ceux-ci des espèces, à savoir en cela qu'ils conviennent à *chaque* et à *<lui> seul et toujours*. Mais que la connaissance de l'accident ait beaucoup de valeur pour les prédicaments, qui *<en>* douterait, puisque dans neuf prédicaments *<quiconque>* retrouve les seuls accidents ? En outre Aristotele lui-même fréquemment et diligemment recherche les propriétés *des <choses> qui sont dans un sujet*, c'est-à-dire des accidents, à quoi se rapporte au premier chef le traité de l'accident. Pour la distinction aussi de la différence ou du propre la connaissance de l'accident est encore mise à profit, parce que ceux-là ne sont pas connus parfaitement, si n'est pas saisie la distinction de celui-ci.

<§ 14> Or maintenant montrons comment ont de la valeur les cinq mêmes <éléments> pour les définitions. Mais la définition *<est>* l'une substantielle, l'autre description. La substantielle certes, qui est de l'espèce seulement, prend le genre et les différences, et c'est pourquoi pour elle a de la valeur le traité tant du genre que de la différence que de l'espèce. La description, quant à elle, est fréquemment tirée des accidents, d'où pour elle a de la valeur au premier chef la connaissance de l'accident. Mais la connaissance du propre aide généralement pour toutes les définitions qui saisissent la similitude de ce <dernier> en cela qu'elles-mêmes aussi sont convertibles encore avec le défini.

<§ 15> Pour les divisions aussi ces cinq <éléments> sont tellement nécessaires que sans leur connaissance la division se fait plus par hasard que par raison. Ce qu'il faut regarder attentivement à travers les divisions une à une. Or il y a trois divisions 'selon soi', à savoir du genre, du tout et du mot ; en revanche trois 'selon l'accident', à savoir quand ou l'accident se divise en sujets ou les sujets *<se divisent>* en accidents ou l'accident *<se divise>* en accidents. Mais cette division qui est du genre tantôt se fait en espèces, tantôt en différences posées pour les espèces. D'où pour cette <division> conviennent tant le genre que l'espèce que la différence et les mê-

Porfirius tractat, Aristoteles uero propria generum inuestigat, sed tamen ex istorum priorum similitudine illorum quoque manifestatur natura, quia eodem modo illa dicuntur¹¹⁶ 'propria' generum quomodo ista specierum, eo scilicet quod *omni et soli et semper*¹¹⁷ conueniant. Quantum uero accidentis notitia¹¹⁸ ad predicamenta ualeat, quis dubitet, cum in nouem predicamentis sola accidentia reperiatur ? Preterea ipse Aristoteles frequenter¹¹⁹ et diligenter *eorum que in subiecto sunt*¹²⁰, id est accidentium, proprietates inquirat, ad quod precipue tractatus pertinet accidentis¹²¹. Ad discretionem quoque differentie uel proprii accidentis et¹²² proficit notitia, quia nec illa perfecte cognoscuntur, si istius discretio non teneatur.

<§ 14> Nunc autem quomodo eadem quinque ad diffinitiones ualeant, ostendamus¹²³. Diffinitio uero alia substantialis, alia descriptio¹²⁴. Substantialis quidem, que speciei tantum est, genus sumit¹²⁵ ac differentias, ideoque ad eam tam generis quam differentie quam speciei tractatus ualeat. Descriptio uero frequenter ab accidentibus trahitur, unde ad eam precipue accidentis cognitio ualeat. Proprii autem notitia generaliter ad omnes diffinitiones prodest que eius similitudinem in eo tenent¹²⁶ quod et ipse quoque ad diffinitum conuertuntur¹²⁷.